
EFNISYFIRLIT 
 
1. INNGANGUR ............................................................................................................... 3 

2. MENNING..................................................................................................................... 5 
2.1 MENNING OG SKILGREININGAR ................................................................................................. 6 
2.2 MENNING Á ÍSLANDI...................................................................................................................... 8 
2.3 FJÖLBREYTILEG GILDI Í NÚTÍMASAMFÉLAGI ...................................................................... 11 

2.3.1 MANNSKILNINGUR .....................................................................................................12 
2.4 LEIÐIR TIL AÐLÖGUNAR Í NÝJU MENNINGARSAMFÉLAGI ............................................... 13 

3. MENNING OG SAMSKIPTI .................................................................................... 17 
3.1 MENNING OG UPPELDI ................................................................................................................ 18 

3.1.1 ÓLÍKAR FJÖLSKYLDUGERÐIR .................................................................................18 
3.2 UPPELDISÁHERSLUR FJÖLBREYTTRA MENNINGARHEIMA .............................................. 19 
3.3 FORDÓMAR, MÝTUR OG STAÐALMYNDIR............................................................................. 20 

4. MÓTUN SJÁLFSMYNDAR...................................................................................... 23 
4.1 SJÁLFSMYND OG TUNGA............................................................................................................ 26 
4.2 SJÁLFSMYND OG SKÓLI .............................................................................................................. 29 

5. SKÓLINN .................................................................................................................... 31 
5.1. HEIMILI OG SKÓLI Í FJÖLMENNINGARLEGU SAMFÉLAGI................................................. 32 
5.2 UPPHAF SKÓLAGÖNGU ............................................................................................................... 34 

6. KENNARINN.............................................................................................................. 37 
6.1 AÐLÖGUN BARNS AF NÝJUM MENNINGARHEIMI................................................................ 38 
6.2 FJÖLMENNGARLEG KENNSLA................................................................................................... 40 
6.3 TILEINKUN FJÖLMENNINGARLEGRA KENNSLUHÁTTA ..................................................... 43 
6.4 MENNTUN KENNARA................................................................................................................... 46 
6.5 NAUÐSYN STEFNUMÓTUNAR YFIRVALDA............................................................................ 48 

7. NIÐURSTÖÐUR......................................................................................................... 51 

8. LOKAORÐ.................................................................................................................. 54 

HEIMILDASKRÁ .......................................................................................................... 56 


	Menning í nútímasamfélagi
	Fjölmenningarleg viðhorf og mannskilningur

	Lokaverkefni til 90 eininga B.Ed.-prófs í kennaradeild.
	YFIRLÝSING
	ÚTDRÁTTUR
	ABSTRACT
	Þakkir
	EFNISYFIRLIT
	1. INNGANGUR
	2. MENNING
	2.1 MENNING OG SKILGREININGAR
	2.2 MENNING Á ÍSLANDI
	2.3 FJÖLBREYTILEG GILDI Í NÚTÍMASAMFÉLAGI
	2.3.1 MANNSKILNINGUR

	2.4 LEIÐIR TIL AÐLÖGUNAR Í NÝJU MENNINGARSAMFÉLAGI

	3. MENNING OG SAMSKIPTI
	3.1 MENNING OG UPPELDI

	Nýfætt barn mótast í samfélagi við aðra menn. Sú mótun fer einkum fram innan fjölskyldunnar á fyrstu æviárunum. Venjulega leggja uppalendurnir sig fram um að móta hegðun barna sinna og kenna þeim tungumál, gildismat, viðmið og lífssýn menningar sinnar. Í nútíma samfélögum hefur þetta verkefni fjölskyldunnar flust til annarra festa að hluta, sem hafa tekið við mörgum þeirra félagsmótunarverkefna sem fjölskyldan annaðist áður. Þrátt fyrir þetta fer mikilvægasta félagsmótunin fram innan fjölskyldunnar.�
	3.1.1 ÓLÍKAR FJÖLSKYLDUGERÐIR
	3.2 UPPELDISÁHERSLUR FJÖLBREYTTRA MENNINGARHEIMA
	3.3 FORDÓMAR, MÝTUR OG STAÐALMYNDIR

	4. MÓTUN SJÁLFSMYNDAR
	4.1 SJÁLFSMYND OG TUNGA
	Öll tungumál veraldar eiga það sammerkt að vera tákn sem maðurinn notar til samskipta og þar af leiðandi hljóta þau að eiga jafnan tilverurétt. Það má því ætla að færni í fleiri en einu tungumáli auki víðsýni og skilning mannsins og hæfni hans til fjölbreyttra samskipta. Samt er það svo í hinum vestræna heimi að það fer eftir því hvaða tungumál á í hlut hvort það teljist kostur eða galli að tala fleiri en eitt mál.� Það er gott að hafa í huga að það má finna bæði efnahagslega og atvinnulega kosti af því að geta átt samskipti á tveimur eða fleiri tungumálum. Með auknum samskiptum heimshorna á milli, eru mörg fyrirtæki og stofnanir farin að ráða til sín fólk sem tala fleiri en eitt tungumál. Þetta veldur nokkurs konar keðjuverkun því bætt samskipti flýta fyrir hnattvæðingu og hnattvæðing kallar á færni fólks í samskiptum. Það má því vel líta á tvítyngi sem mikilvægan eiginleika, jafnvel eiginleika heillar þjóðar.�

	4.2 SJÁLFSMYND OG SKÓLI

	5. SKÓLINN
	5.1. HEIMILI OG SKÓLI Í FJÖLMENNINGARLEGU SAMFÉLAGI
	5.2 UPPHAF SKÓLAGÖNGU

	6. KENNARINN
	6.1 AÐLÖGUN BARNS AF NÝJUM MENNINGARHEIMI
	6.2 FJÖLMENNGARLEG KENNSLA
	6.3 TILEINKUN FJÖLMENNINGARLEGRA KENNSLUHÁTTA
	6.4 MENNTUN KENNARA
	6.5 NAUÐSYN STEFNUMÓTUNAR YFIRVALDA

	7. NIÐURSTÖÐUR
	8. LOKAORÐ
	HEIMILDASKRÁ
	Lög um leikskóla Nr. 78/1994. Alþingi Íslands.
	ÓPRENTAÐAR HEIMILDIR
	Fjölmenningarstefna Reykjavíkurborgar. Reykjavíkurborg. 2001 http://www.rvk.is/upload/files/fjolmenninislenska.doc [Sótt: 24.02.2004]
	Samantekt fjölskylduráðs um skólastigin. 2001. Félagsmálaráðuneyti Íslands. http://felagsmalaraduneyti.is/utgefid-efni/nr/975 [Sótt: 24.02.2004]



